
Nº 124, quinta-feira, 30 de junho de 201652 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016063000052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: Ata de Registro de Preço Pregão nº 39/2016. Processo:
23346.001672.2016-01; Validade 12 meses 27/06/2016 a 26/06/2017
objeto: Aquisição de Materiais de Consumo para o PRONATEC
SEDS. Fornecedor: RAFAEL HENRIQUE CETTI 10575345608
CNPJ No- 20.942.789/0001-07 VALOR TOTAL R$ 2.052,11.

Espécie: Ata de Registro de Preço Pregão nº 40/2016. Processo:
23346.001741.2016-78; Validade 12 meses 27/06/2016 a 26/06/2017
objeto: Aquisição de Materiais de Consumo para o PRONATEC
SEDS. Fornecedor: RAFAEL HENRIQUE CETTI 10575345608
CNPJ No- 20.942.789/0001-07 VALOR TOTAL R$ 4.209,06.

CAMPUS POÇOS DE CALDAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 154809

Número do Contrato: 9/2015. Processo: 23500003161201512. DIS-
PENSA No- 24/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03049886000156. Contratado : FADEMA - FUNDACAO DE APOIO
AO -DESENVOLVIMENTO E ENSINO. Objeto: Prorrogação da vi-
gência do Contrato celebrado entre as partes em 29/10/2015. Fun-
damento Legal: Artigos 57,II, e 65,II,"d" da Lei 8666/93. Vigência:
29/06/2016 a 30/12/2016. Data de Assinatura: 15/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 154809-26412-2016NE800014

CAMPUS POUSO ALEGRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 6/2016 UASG 154811

Processo: 23502001950201671 . Objeto: Curso de aperfeiçoamento e
especialização profissional. Servidora Nilza Domingues de Carvalho,
Campus Pouso Alegre - IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, Lei 8666 de 1993..
Justificativa: Compra enquadrada no Art. 25, Inciso II, Lei 8666 de
1993. Declaração de Inexigibilidade em 22/06/2016. LUIZ RICAR-
DO DE MOURA GISSONI. Diretor de Administração. Ratificação
em 22/06/2016. MARCELO CARVALHO BOTTAZZINI. Diretor
Geral Pró Tempore. Valor Global: R$ 240,00. CNPJ CONTRATADA
: 44.075.687/0001-08 FEDERACAO BRASILEIRA DE ASSOCIA-
COES DE BIBLIOTECARIOS, CENTISTAS DA INFORMACAO.

(SIDEC - 29/06/2016) 154811-26412-2016NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL No- 19, DE 29 DE JUNHO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

Nos termos da legislação vigente, HOMOLOGO o resultado final dos candidatos classificados na Seleção Simplificada para Con-
tratação de Professores Substitutos, para atuar nas áreas previstas no Edital 17/2016 - Campus Petrolina, conforme resultado apresentado pela
Comissão responsável pelo Processo de Seleção, em regime de 40 horas semanais.

CAMPUS PETROLINA
ÁREA: FÍSICA

NOME Prova de Desempenho Didático Prova de Títulos Resultado Classificação
André Romão Terto 72.7 31.6 104.3 1º.
Érick Albuquerque de Moura 80.8 13.5 94.3 2º.
Ronielly Santana Coêlho 80.3 13.6 93.9 3º.
Filipe Santos Herculano 75.8 13 88.8 4º.
Renato Alves dos Santos 87.3 0 87.3 5º.
Leudiane Rodrigues Luz 70.3 13.9 84.2 6º.

ÁREA: PEDAGOGIA

NOME Prova de Desempenho Didático Prova de Títulos Resultado Classificação
Patrícia da Rocha Moreira 78.3 29.7 108.0 1º
Flávia Menezes Azevedo Sant'Ana 90.3 12.5 102.8 2º
Ana Cecília dos Reis Dias 72.1 25.3 97.4 3º

FABIANO DE ALMEIDA MARINHO

Diretor do Campus

CAMPUS OURICURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 158149

Número do Contrato: 00003/2015, subrogado pelaUASG: 158149 -
INST.FED.EDUC.CIENC.E TEC.SERTãO PERNAMBUCANO. No-

Processo: 23302000563201411. PREGÃO SISPP No- 34/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09019058000151. Contratado
: CONSTRUTORA VERTICE LTDA - ME -Objeto: Segundo termo
aditivo ao contrato nº03/2015, referente a contratação de pessoa ju-
rídica para a elaboração de projeto de reforma e adaptação para o IF
Sertão PE-campus Ouricuri. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 29/06/2016 a 25/12/2016. Data de Assinatura: 22/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 158570-26430-2016NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, edição nº 79, de 25.04.2013, seção2,
página 01, resolve:

Prorrogar no período de 30/06/2016 a 30/06/2017 a validade
do Edital 13/2015 do Processo Seletivo Simplificado de Docente
Substituto - Campus Rio Pomba, Edital de homologação nº 23/2015,
de 29/06/2015, publicados no DOU nº 122, de 30/06/2015, seção 3,
página 43.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

CAMPUS RIO POMBA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 01/2016, referente ao Con-
trato nº 24/2016, Contratação de Professor Substituto, publicada no
DOU nº 115, de 17 de junho de 2016, seção 3, página 58, onde se lê:
"VIGÊNCIA: 18/06/2016 a 18/08/2016"; leia-se: "VIGÊNCIA:
18/06/2016 a 15/09/2016".

CAMPUS JUIZ DE FORA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 1/2016

O IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora, por intermédio de
sua Pregoeira, torna público o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico 01/2016, para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de apoio administrativos/recepção,
visando atender as demandas do Campus, declarando vencedora a
empresa S&M CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA-EPP, inscrita
no CNPJ sob o nº 04.350.057/0001-71, pelo valor anual de R$
579.830,40 (quinhentos e setenta e nove mil, oitocentos e trinta Reais
e quarenta centavos), para 15 postos. Os autos do processo encon-
tram-se com vistas franqueadas. Esta publicação equivale à publi-
cação da Ata para todos os fins de direito.

EDJANE MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO
Assistente em Administração - Pregoeira

(SIDEC - 29/06/2016) 158414-26411-2016NE800092

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 158137

Número do Contrato: 30/2013. Processo: 23343000529201371. INE-
XIGIBILIDADE No- 31/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04088208000165. Contratado : CGMP - CENTRO DE GES-
TAO DE MEIOS -DE PAGAMENTO S.A.. Objeto: Prorrogar a vi-
gência do Contrato de 10/05/2016 para 10/05/2017. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 10/05/2016 a
10/05/2017. Valor Total: R$26.000,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800113. Data de Assinatura: 10/05/2016.

(SICON - 29/06/2016) 158137-26412-2016NE800012

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2016

A Comissão de Licitação torna pública a alteração do re-
sultado da habilitação da licitação supracitada, processo nº
23343001008201683, foram habilitados os participantes MILECOM
TELECOMUNICACOES LTDA - EPP, MINAS SUL INSTALA-
COES ELETRICAS LTDA - EPP, ENGELAB INFORMATICA E
SERVICOS LTDA - ME, RICARDI CONSTRUCOES E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA - ME e inabilitados BELTIS COMERCIO E
PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA EIRELI, TI EN-
GENHARIA COMERCIO E SERVICO DE INFORMATICA,
OBRAS E CONSTRUCOES LTDA - ME, GERAIS TECNOLOGIA
LTDA - ME.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 29/06/2016) 158137-26412-2016NE800012

CAMPUS INCONFIDENTES

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2016 - UASG 158305

Processo: 23344.002026/2015-21. PREGÃO ELETRONICO SRP No-

12/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL. DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04.981.230/0001-30. Contratado : RICARDO BRAIDO MOGI GUA-
ÇU - ME. Objeto: Prestação dos serviços de manutenção preventiva e
corretiva dos aparelhos e sistemas de refrigeração constituído por apa-
relhos de ar-condicionado e câmaras frias instalados nas dependências
do IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 28/06/2016 a 28/09/2016. Valor
Total: R$ 42.506,25. Data de Assinatura: 28/06/2016.

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço Pregão nº 23/2016. Processo:
23346.000772.2016-67; Validade 12 meses 27/06/2016 a 26/06/2017;
objeto: Aquisição de Materiais de Consumo para o PRONATEC
SEDS. Fornecedor: RAFAEL HENRIQUE CETTI 10575345608
CNPJ No- 20.942.789/0001-07 VALOR TOTAL R$ 13.147,08.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS BAGÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 151879

Nº Processo: 23340000750201600 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de motorista pelo período de 12 meses com
pagamento de diárias e horas extras. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 30/06/2016 de 08h00 às 15h00. Endereço: Av. Leonel Brizola,
2501 - Bairro Pedras Brancas BAGE - RS ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/151879-05-4-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 30/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 14/07/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LEANDRO DA SILVA CAMARGO
Diretor Geral

(SIDEC - 29/06/2016) 151879-26436-2016NE800066

CAMPUS PELOTAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE 27 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral Rafael Blank Leitzke, no uso de suas atri-
buições e em vista do que consta nos autos do Processo nº
23206.000763.2016-15, resolve:

Intimar, com fundamento no Art. 109, Inciso I alínea "e", e
Parágrafos § 1º e § 4º, da Lei 8.666/1993, a empresa Marinonio
Service Ltda, CNPJ/MF n.º 06.339.572/0001-86, para apresentar re-
curso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da intimação do ato,
relativo à intenção da Administração em rescindir, unilateralmente, e
com fundamento no Art. 77, Art. 78, incisos I, II, VII e VIII, e o Art.
79, inciso I da Lei 8.666/93, o contrato n.º 07/2012. O recurso deverá
ser encaminhado para o Departamento de Administração do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense - Câm-
pus Pelotas, localizado a Praça Vinte de Setembro, nº 455, Centro,
Pelotas/RS, CEP 96.015-360.

RAFAEL BLANK LEITZKE
Diretor-geral


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-30T01:37:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




